[bookmark: _GoBack]
[image: ]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                            РЕШЕНИЕ

00.00.2025                                           с. Мурино                            №  00-00-р

Об отчете главы Муринского сельсовета о результатах деятельности
за 2024 год

Заслушав и обсудив отчет главы Муринского сельсовета о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2024 год, руководствуясь статьей 36 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» и статьей 20 Устава Муринского сельсовета, Муринский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет главы муниципального образования Муринский сельсовет Курагинского района Красноярского края за 2024 год.
2. Признать работу главы и администрации Муринского сельского сельсовета Курагинского района Красноярского края за 2024 год удовлетворительной.
3. Опубликовать отчет главы сельсовета о результатах деятельности за 2024 год в газете «Муринский вестник», и на официальном сайте администрации Муринского сельсовета в сети ИНТЕРНЕТ.
4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования в газете «Муринский вестник».

	Председатель Совета депутатов
______________ С.Г. Ровных
	 Глава Муринского сельсовета
_____________Е.В. Вазисова

Приложение
к решению
Муринского сельского
Совета депутатов
от 00.05.2025 г. № 00-00-р

ОТЧЕТ
Главы муниципального образования Муринский сельсовет Курагинского района Красноярского края за 2024 год

Глава МО подконтролен и подотчетен населению и представительному органу муниципального образования. Глава муниципального образования представляет ежегодные отчеты о результатах деятельности местной администрации. Деятельность муниципального образования Муринский сельсовет в 2024 году проводилась в соответствии с Федеральным законодательством и законами Красноярского края и направлена на сохранение социально-экономической стабильности  в непростых экономических условиях.
В ходе выполнения 131 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» администрацией сельсовета в 2024 году вместе с Советом депутатов решались правовые, финансовые и организационные задачи.
Обязательным условием эффективной работы администрации сельсовета является максимальная открытость её деятельности, достоверность и доступность информации.
Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является официальный сайт администрации Муринского сельсовета и официальные группы в ВК и Одноклассниках, а так же местные группы. На сайте администрации размещены все нормативные правовые акты, и другая информация о деятельности администрации. Также  размещаем объявления, информацию налоговых органов, прокуратуры, правоохранительных органов.

Общий объём доходов бюджета муниципального образования за 2024 год составляет в сумме – 1 5 810 939,13  руб.
Из них собственные (налоговые и неналоговые) доходы поступили в сумме – 1301212,82 руб.:
- налог на доходы физических лиц – 173409,10 руб.
- налог на имущество физических лиц – 35346,41 руб.
- земельный налог – 272601,90 руб.
- акцизы – 399758,51 руб.
- госпошлина  – 3600,00 руб.
- сдача в аренду имущества (Ростелеком и Нестационарный торговый объект) – 49021,90 руб.
- самообложение граждан – 67050,00 руб.
- Инициативные платежи, поступления от физических лиц ППМИ – 100425,00 руб.
- Инициативные платежи, поступления от юридических лиц ППМИ – 50000,00 руб.
- Безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений – 150000,00 руб.

Безвозмездные поступления
Объём дотаций из районного и краевого бюджета исполнены в 100%-ном объёме - дотации бюджету 14 509 726,31 руб.
Расходы бюджета за 2024 год составили – 15 790 840,94 руб.
Основные разделы бюджета по расходам:
Расходы по разделу заработная плата – 3 177 611,47 руб. + налоги (начисления на оплату труда) -  959 533,59 руб.;
Прочие расходы администрации -  915 534,92 руб.
- Услуги связи – 9 937,08 руб.
- Электроэнергия -  184 352,98
-  содержание сайта – 18 600,00 руб.
- ремонт компьютеров, заправка картриджей – 18 300,00 р
- электронная отчетность СБИС – 7 400,00 р.
- расходы на ГСМ (бензин, масла) – 156 960,00 руб.
- приобретение наборов первоклассникам – 4 000,00 р.
- канцелярские принадлежности – 18 705,00 р.
- к 9 мая – 14 395,00 р.
- командировочные расходы – 48 736,71 р.
- целевой взнос в ассоциацию, экологические платежи – 1 347,30 р.
- компенсация за использование личного автомобиля – 1 860,00 руб.
-приобретение обогревателей – 34 320,00 руб.
- приобретение бензинового генератора – 63 408,00 руб.
- приобретение ноутбука – 43 999,00 руб.
- ОСАГО – 15 544,28 руб.
- архивные короба – 2 400,00 руб.
- приобретение вентилятора – 4 600,00 руб.
- стройматериалы – 38 380,00 руб.
- услуги по оценке недвижимости – 5 000,00 руб.
- транспортные услуги – 85 000,00 руб.
- технический паспорт – 5 000,00 руб.
- тосол – 12 550,00 руб.
- ТСП-15К – 3 400,00 руб.
- изготовление и монтаж рекламных конструкций – 2 700,00 руб.
- подготовка и оформление проекта межевания – 29 000,00 руб.
- техосмотр – 1 200,00 руб.
- обслуживание 1 С Бухгалтерия – 39 332,50 руб.
- приобретение линолеума, плинтуса, монтажной пены, саморезов – 43 957,07 руб.
- госпошлина за регистрацию транспорта – 850,00 руб.
- проведение ТО – 300,00 руб.
Передача полномочий МО Курагинский район – 1 715 700,00 руб.
контрольно ревизионная комиссия – 13 200,00
Культура – 1 702 500,00.
Расходы по разделу 0203 «Национальная оборона» ВУС – 186 300,00 руб.
Расходы по Обеспечение пожарной безопасности – 157 895,00 руб.
- перезарядка огнетушителей – 1 000 руб.
- прокладка минерализованных полос – 61 198,44,00 руб.
- Ремонт и обслуживание автоматических установок пожарной сигнализации – 10 800,00 руб.
           - Материальное стимулирование работы добровольных пожарных – 44 896,56 руб.
          - приобретение бензиновой газонокосилки – 40 000,00 руб.
Расходы по Социальные выплаты - 12 000,00 – пенсия муниципальным служащим за выслугу лет.
Расходы по Дорожному хозяйству – 683 400,00 руб. в том числе:
- отсыпка дорог щебнем – 407 088,15 руб.
- подсыпка дорог противогололедными материалами – 117 000,00 руб.
- очистка дорог от снега – 159 311,85 руб.
Содержание дорог за счет акцизов – 381 284,90  руб.  в том, числе:
- погрузка и вывоз снега с дорог местного значения– 54 000,00 руб.
- ремонт уличного освещения – 260 616,00 руб.
- поставка и установка дорожных знаков – 24 175,00 руб.
- нанесение горизонтальной дорожной разметки – 33 120,00 руб.
- услуги по оценке качества дорожно-строительных материалов – 9 373,90 руб.
- устройство асфальтобетонного покрытия в с. Мурино по ул. Молодежная 220 метров – 3 463 740,00 руб.
Уничтожение дикорастущей конопли – 5 300,00 руб.
Услуги по выполнению кадастровых работ – 35 982,23 руб.
Приобретение газовой плитки – 5 000,00 руб.
Расходы по Благоустройству – 616 608,83 руб.
- уличное освещение (оплата за свет) – 286 329,64 руб.
- общественные работы (центр занятости) – 8 227,06 руб.
- оплата труда ТОС – 105 000,00 руб.
- приобретение скамеек, досок объявлении, урн для мусора – 150 000,00 руб.
- приобретение пиломатериала, масла, дисков, стартера, лески, саморезов – 67 052,13 руб.
Проведение акарицидных обработок – 22800,00 руб.
В 2024 году администрация Муринского сельсовета участвовала в краевых  конкурсах:
«Программе поддержки местных инициатив» с проектом Благоустройство детских площадок 2 этап «Установка спортивных тренажёров» на сумму 1155,000 рублей: из них 981 750 рублей краевая субсидия,  132 825 рублей  местный бюджет, 40 425 рублей вклад населения. И 30 июля 2024 года данный конкурс был реализован, на детских площадках установили СТ-12.1,  СТ-32,  СТ-15,  С-150, СТ-01,  СТ-22,  СТ-13 – Тренажеры по 2шт., К-04.7 качелю – 1 шт. и Стеллу «Я люблю Мурино»;
«Благоустройство кладбища в д. Белый Яр» на благоустройство кладбища по проекту была установлена лестница на кладбище в деревне Белый Яр на сумму 2 160 000,00 рублей: из них краевая субсидия в размере -2 000 000,00 рублей, 50 000,00 рублей софинансирование администрации, 60 000,00 рублей софинансирование граждан, 50 000,00 рублей софинансирование юридического лица.;
Приобретение эмали, кистей, пиломатериала, лески, масла – 133 650,00 (Администрация Муринского сельсовета подала заявку на иные межбюджетные трансферты - это краевая субсидия на  поддержку самообложения граждан в тройном размере, так как в  2023 г. было собрало самообложение в сумме 44 550 руб.,  и нам дополнительно выделили субсидию  в сумме 133 650 руб., которые пошли так же на благоустройство наших сёл.)
За  2024 г. администрация собрала самообложение в сумме  67050 рублей, эти средства были направлены на благоустройство населенных пунктов. На данные средства были приобретено:
- саморезы, растворитель, гвозди, молоток, перчатки, мусорные пакеты – 67 050,00
В 2024 году на территории Муринского сельсовета в д. Белый Яр и с. Мурино также работали трудовые отряды старшеклассников с продолжающимися проектами «Живи и процветай, родная деревня!» и «Красота своими руками».
Белоярский трудовой отряд состоял из 10 ребят,  Муринский трудовой отряд из 10 ребят, за каждым отрядам был закреплен бригадир.
В течение трудового сезона 2024 года ТОСовцы работали над благоустройством территории муниципального образования. Ребята убирали улицы, высаживали в клумбы с цветы, подбеливали деревья, ремонтировали и красили доски объявлений, белили школьные остановки, ремонтировали и красили детские площадки в селе Мурино и деревни Белый Яр. В деревни Белый Яр продолжали строительство нового забора на детской площадке «Карандашики».
В августе 2024 года на территории Муринского сельсовета в д. Белый Яр и с. Мурино также работали трудовые отряды старшеклассников 10 человек от администрации Муринского сельсовета, заработная плата 105 000,00 рублей.
В преддверии праздника Нового 2024 года администрация совместно с работниками культуры поздравляли коллективы работающие на территории и семьи участников СВО со словами благодарности и подарили символические новогодние подарки.
На территории Муринского сельсовета в здании администрации создан сбор гуманитарной помощи для участников СВО, где любой житель нашей территории может внести свой вклад в благое дело. Вся собранная гуманитарная помощь передается в районный дом культуры, которые в дальнейшем доставляют бойцам на линию фронта. Учителя и ученики Белоярской школы приняли участие в акции #МЫВМЕСТЕ, объединились и плели для бойцов СВО маскировочные сети, лили окопные свечи, так же писали письма солдатам.
На территории Муринского сельсовета была создана добровольно пожарная команда из 6 человек, благодаря которой мы  вошли в программу и выиграли конкурс, теперь у нас есть свои трактор МТЗ 82.1., в 2024 году к трактору было получено навесное оборудование: Прицеп тракторный самосвальный 2ПТС-6,5, полуприцеп-цистерна тракторный ЛКТ-2П0, отвал к трактору БЗ-19, щетка коммунальная БЗ-22, плуг ПЛН 3-35, косилка ротационная навесная с уклоном КРН-2,1Б.
 В 2024 году добровольцы, администрация, работники культуры, депутаты и жители села приняли участие в противопожарных субботниках в тушении ландшафтных пожаров.
Ежегодно администрация принимает участие в акции «Чистая вода России» в проведении субботников на берегах реки Туба и протоки Дурная.
В 2024 году была проведена очитка свалок в с. Мурино и д. Белый Яр на общую сумму 320 000 рублей, техника предоставлялась от АО «Березовское», денежные средства выделяла администрация Курагинского района.
Уважаемые жители я вас тоже призываю выйти и навести порядок возле прилегающей территории  к дому, а так же убрать сухостой в огородах у кого такой имеется.
Немного хочется сказать по безнадзорному содержанию животных, содержите своих собачек дома на цепи или же в вольере. Нами на 2024 год сформирована заявка на отлов безнадзорных собак в количестве 10 голов, по 5 на каждое село. По законодательству с 01.01.2020 г. отловленных собак после всех процедур и стерилизации возвращают на место отлова, то есть в деревню.
Администрация сельсовета организует и осуществляет мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера. Так как наши оба населённых пункта расположены  на берегу  протоки Дурная, что представляет угрозу подтопления данных населённых пунктов во время весеннего паводка. А д. Белый Яр с января месяца подтоплению угрожает речка Нечаевка, в апреле начинает бежать ручей Сухой.
Уважаемые жители сейчас начался Пожароопасный период:
Сжигание сухой травы, ботвы-запрещено, вывозите, пожалуйста, траву ботву ветки на свалку!
Заключение:
В заключении, хочется сказать, что состояние дел на территории сельсовета зависит не только от действий администрации, наших планов, но и от вашей позиции, вашей активности, вашего неравнодушия к нуждам  людей и к нашей территории на которой мы живем.   Только сообща можно  что-то сделать, решить, сдвинуть с места. Не всё получилось за прошедший год, многое не сделано, многое запланировано сделать, многие вопросы требуют решения по настоящее время. Поэтому  сегодня  мы готовы выслушать   ваши критические замечания в свой адрес и ваши пожелания и предложения для решения нерешенных вопросов. В одиночку выжить не возможно, только вместе, сообща можно свернуть горы. Но для этого одного желания мало,  нужен ещё великий труд, взаимовыручка и понимания  сегодняшнего положения и того, что нас ждёт в будущем. Так давайте жить, на нашей территории, а не выживать.
image1.png